*Eam rem
ſuſcitauit an-
do narra-
uit Cæſar
Card. Ba-
ronius*

petebat.

petebat. Interea cum sic diutius cū Domino, vt nouus Iacob luctaretur, nec quicquam impetraret, videbatur sibi illum ipsum cernere, qui ad sanctissimam Dei Matrem versus cum ea suppliciter ageret, vt quod ex se consequi non posset, per eam omnino assequeretur, eiusque petitioni Virginem annuere, rogareq; illico impensè filium, vt quod ille peteret: concedere non graueretur, eumq; tandiu exorare, quoad Philippus voti cōpos efficeretur. Hæc itaque dum fierent, moribundus somno experrectus, & cœlesti indicio latus melius habere cœpit, eoq; ipso die suam in tuto vitam medicis admirantibus, idque miraculo dantibus, collocauit, breuiq; post omnipenitus ægrotatione corporis liberatur: quibus profecto rebus haud vanum fuisse visum, ostensum est, viuitis hodie vniuerso orbi notissimus, haud immemor cuius ope, & valetudini, & vitæ restitutus sit.

Aegrum

Aegrum sanat.

Eodem ferme tempore quidam Ambrosius grauissimè ægrotare cœperat: morbo in dies inualecente eò tandem venerat, vt viribus iam penè omnibus destitutus nullam in partem nisi aliena ope adiutus mouere se posset, alleuatumque vbi opus erat super lectulum quatuor vix homines sustinerent. Id cum Philippus audit, ei illico his verbis iubet, Ambrosi surge quantocius, vix hæc dixerat, cum æger omnibus qui aderāt, stupentibus, miraculumq; iterum, ac sæpius inclamantibus, nullius ope alleuat^{us} se, alleuatusq; nullis admniculis stat: breui post eiusdem Philippi precationibus ad integram restitutus est valetudinem.

Sed abeamus ab his, & veniamus ad res à Philippo gestas Gregorio XIII. Pij V. successiore, qui Pontifex renuntiatus fuit iij. idus Maias

anno

*Testatur
id iuramē-
to qui ad-
fuit P. Lu-
lianus
Fischerius
Sacerdos,
qui solus
ex ea mul-
titudine
superstes
est.*

anno millesimo quingentesimo septuagesimo secundo. Sedit annos duodecim, menses decem, dies octo & viginti.

Iesu Christi anno Greg. XIII. Pap. anno Ætatis annis
1572-73 1 58

Cogitationes hominum videt.

Is ipse Mutium eam rem iuratum narrauit.

Iuuenis quidam Mutius Beati Patris consilia sequi decernens, eidem peccata sua confiteri cœpit anno salutis millesimo quingentesimo septuagesimo secundo, mense Octobri: sed vt inconstantes sunt mortalium animi, non multò post redit ad eam dementiam, de qua videbatur deiectus: in impudicitiam enim anno insequenti Februario mense ineute lapsus. vulnus medico aperire erubescibat, aliisq; delictis confessione patefactis hoc vnum silentio præteribat: id autem vbi diuinitus B. Pater præsentit, iuuenientem monet, vt integrã faciat peccatorum

con-

confessionem, dæmonemque confundat: sed cum clausas ille haberet aures ad voces cohortantis, in eoq; perseveraret quòd delictum aperire nollet, subiecit illico Philippus, tu nò omnia mihi delicta narras, quod faciens maximo te astringis scelere, quæque ille crimina perpetrarat, omnia ad vnum aperuit: hæc, & hæc delicta dicens sponte præverecundia silentio inuoluisti: vixque eius flagitia enarrauerat (quæ præter Mutium sciebat nemo) cum iuuenis stupore simul, ac verecundia còmotus delictum confitetur, confessionemque omnium à pueritia peccatorum repetit, multasq; profudit lacrymas pœnitentiæ testes: is demum in patriam reuersus, viam quæ itur ad Christum, sequi non destitit.

Illud præterea permultis sæpissimè contigit, vt vix confitèdi studio ad B. Patris genua procubuerint, ac cum is confestim quæ quisque de-

Vita lib. 2.

Q

licta

*Ætatis
58
IURATOS 10-*

stes habemus quā plurimos.

licita commiserit, quas tentationes sustinuerit, in quasue cogitationes inciderit, apertissimè indicaret, quæ res maximam illis admirationem mouebat.

Aegro sacerdoti salutem reddit.

SVbidem tempus vnus ex eius filijs spiritualibus, qui adhuc viuit, ex sarcocele (vulgo Herniam catnofam dicimus) laborabat. ^a Is cum diu remedia de medicorum consilio ad morbum adhibuisset quamplurima, desperatis tandem medentium auxilijs, in quibus nihil opis esse experientia didicerat, ad Philippippi opem confugit, eique morbi genus exponit. His Philippus auditis in hæc verba respondit: bonum animum habeas, breui conualesces: quod & factum est, nullo in posterum remedio ad morbum adhibito.

^a
Totam rem ille ipse sacerdos, qui expertus est sacramento firmavit. eandem à Frac. Maria Card. Tauerisio accepimus.

Oratorium in ades Florentinorum transfertur.

INterea temporis dum Oratorium & numero in singulos dies augebatur & fructu, construunt Florentini suis sumptibus ad ripam Tyberis, ad maiorem nostrorum commoditatem, egregium sanè opus, vbi sermones fieri cœpti sunt, non minore populi frequentia, nec fructu, anno huius sæculi septuagesimo quarto, xvij Kal. Maias, qui dies eo tempore in quintam hebdomadæ feriam Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi celebris inciderat.

Eo ipso anno ad nostros sese aggregant Fabricius Mediobarbus Politonij viri diuini, humanique iuris peritissimi filius, qui tertio decimo post anno ab ingressu obiit, & Pompeius Paterius ciuis Papiensis sacerdos.

Prædictiones.

*Id Francis-
scus Maria
Car. Tauru-
susius pu-
blico testi-
monio
confirma-
uit.*

Eodem anno cum Ioannes Baptista Altovitus adeo grauter eger esset, vt de eo actum esse medici proclamassent, orauit pro eo Philippus: supplicatione completa, euocato ad se confestim Francisco Maria Taurusio iubet, vt ægro suo nomine nūciet, eum haudquaquam ex presenti morbo moriturum; quin potius manè (tum enim vesperi erat) melius habiturum. Exiit dicto fides, quandoquidem id vti prædixerat, obtigit.

Hoc item anno viiij Kal Aprilis cum Lauinia è prima nobilitate femina, Fabricij Maximi vxor ventrè ferret, mentione de ea Philippo præsentente illata, pro certo is affirmavit illam virilem prolem edituram: & hæc effatus ad eius, qui aderat, virum conuersus, Vxor tua, inquit, filium pariet, quem Petri nomine appelles volo: nec aliter euenit, Aprili enim

mente

mente infantem effudit, qui matri superstes duorum iam filiorum patet effectus est.

Moribundam feminam è mortis faucibus eripit.

Eo ipso anno, Aprili mense, aut certè Maio mulier primaria Constantia Crescentia, cum effuso foetu^a ad vltimum venisset vitæ discrimen, variis, grauibusque symptomatibus oppressa secum ipsa animo agitare cœpit, nullum sibi remedium ad morbum repellendum præter vnum Philippum reliquum esse; videbatur enim sibi si ille, de quo multa auditione acceperat, quamquam hominis faciem non nosset, pro ea precationibus institisset, discussum iri morbum omnino: ergo accersitur, qui manibus mox ægræ impositis preces Deo pro eius salute fundit: quo attacktu ingenti femina lætitia perfunditur, maioreque spe teneri cœpit se tãti viri pre-

^a
*Eam rem
præter Cō-
stantiam
duo alij o-
culati te-
stes iure in-
rando ex-
posuere.*

Vitæ lib. 2.

Q 3

cibus

cibus in pristinam sanitatem restituendam fore: nec irrita, inuisens eam iterum Philippus, rogat, velitne ad se venire ad Ecclesiam Sancti Hieronymi: annuit illa utpote quæ diceret nihil esse quòd faceret æquè lubens. Tum ille: bono animo esto, nihil, mihi crede, est quod vereare, venies ad me ad S. Hieronymi: nec falsa prædictio; mulier enim breui contra omnium opinionem pristinae valetudini reddita est, Philippo, qui eo tempore ædes Sancti Hieronymi incolebat, ad confessiones perpetuò vsa.

Iesu Christi anno Greg. XIII. Pap. anno Ætatis anno
1575. 3 60

Prædictio.

ANno insequenti Ianuario mense contraxerat Agnes Colúna femina æquè præstantissima, nobilissimaq; ex abortu aduersam valetudinem: cumque in dies deterius habe-

a
Id iurat a
firmauit
Princeps
femina
Beatrix
Caetana.

haberet iam non longè, vt fama erat, à mortis periculo aberat. Eam itaque ita grauiter ægrotantem, atque à medicis mali magnitudine derelictam inuisit Philippus, eique spem salutis ostendit, desine, dicēs, Agnes vereri, timorem, curamque omnem depone; ex hoc morbo euades: nec verba in vanum iacta, mulier desperata licet valetudine, præter omnium spem pristinae sanitati restituitur, vixitque ad annum vsque septuagesimum octauum, quo vi. Kal. Maias supremum vitæ diem clausit.

Congregationis erectio, atq; progressus.

CVm pusilli huius gregis fructus vberissimi in dies conspicerentur, cogitari à nostris ceptum est, vt alienis domibus relictis proprias aliquando sibi sedes acquirerent, quibus opus Dei ad successores eiusdem spiritus, vitæque rationis hæredes transmitteretur, nem-

pe qui eadem exequentes munia,
Deo primùm gratum, hominibusq;
deinde proficuum obsequium per-
petuò exhiberent: cumque ea de re
creberrimi inter eos haberētur ser-
mones, ne suum potius, quàm Dei,
proximorumq; negotium agerent,
de confirmanda, stabiliendaque
Congregatione deliberant.

Verùm Philippus, ne tanta in re
quippiam ex propria sententia sta-
tuisse videretur, totum negotium
Deo assiduis precibus commenda-
bat, id ipsum faciebant alij: cumque
diutius precationibus institum ef-
set, venit tandem illis in mentem
parochialis Ecclesia Beatæ Mariæ à
Vallicella Regionis Pontis, seu Pa-
rionis, in umbilico Urbis sita: erat
eius Ecclesiæ Rector Antoninus qui-
dam Adiutus, id viro cognomen,
presbyter Messanenensis: is rogatus à
Patribus, an fructibus sibi, quoad
vivere, reseruat, Ecclesiam illam
dimitteret, consensus; consensuque

habito,

habito, eius officij procuracionem
Philippus Taurusio mandat, cui
suscepta mox prouincia Pontifi-
cem adit, eique vota, studiaque Phi-
lippi, & alumnorum exponit: nec
sua eum frustrata spes; Grego-
rius enim, qua erat in Deum picta-
te, cum Philippum probè nosset,
multaque tum ex Taurusio, tum ex
alijs de Congregationis instituto di-
dicisset, non modò Ecclesiam con-
cessit, sed Congregationis etiam e-
rectionem, confirmationemque
(vtrumque enim petebatur) Apo-
stolica auctoritate indulsit; ad eam
quippe diem nulla erat Apostolica
auctoritate sancita Congregatio:
Harum rerum extant literæ Apo-
stolicæ verbis amplissimis hoc ipso
anno datæ, ibid. Iulij.

*Feminam ex partu moribundam salu-
tate restituit.*

Eodem anno sexto kal. Augustas
mulier Olympia, cui Troianę co-

Vitæ lib. 2.

Q 5

gno-

*Huius rei
tres habe-
mus iura.*

ros testes:
in eis duo
oculati
sunt.

nomen erat, cum duos iam dies periclitaretur difficultate partus, fœtum enim effundere non poterat, parum abfuit quin vitæ extremum diem morte conficeret.

Interea temporis dum pro mortua lugebatur à suis, venit ei in mentem Philippus. Qua ex re in sp̄e salutis ingressa circumstantes feminas etiam atque etiam rogat, cum ad se quàm mox adduci curent Accersitus itaq; ille, quæ eius erat in omnes charitas, venire non recusat, preces fundit, moribundę manus admouet Quibus peractis veluti sensisset auditas preces, se illinc repente subducit. Mirum dictu: vix è cubiculo abierat, cum Olympia viuentem ex templo puëllam, ipsa salua, presenti que exempta periculo effudit.

Constat alias item feminas partus difficultate iã deploratas, precibus eiusdem, seu reliquiaria theca, quã ille habebat, admota, incolumes facili, feliciq; partu fœtus enixas esse.

Eccle-

Ecclesie B. Maria à Vallicella à fundamentis instauratio.

VERUM cum angustum esset templum, vetustateq; ruinosum, visum est Patribus, quod erat in loco optimo, Vrbsique commodissimo, & ad Cōgregationis functiones valde idoneo, utcunq; restaurandum; neque enim nouum, etsi id maxime cupiebant, priuatæ rei angustiis impediti condere poterant. Ergo ea in deliberatione cum essent, eorum piis optatis, votisque respondit diuina benignitas: vix enim operi manus admoueri cœpta sunt, cum Philippus solius Dei fiducia armatus (pecunia enim Patribus vel nulla erat, vel certe admodum tenuis) de eo primùm funditus euertendo, ac deinde ampliore, augustioreq; forma à fundamentis extruendo cogitare occœpit: neque hîc stetit res, quod enim faciundum cogitarat, id confestum de

diuina

diuina prouidentia securus ad effectum perducere statuit: ea enim ille in omni vita sua nixus nihil arduū, nihilq; nimis amplum ducens, imensa quadam magnitudine animi maxima quæque aggredi non veretur.

Interea ruinosæ Ecclesiæ, Philippo iubente, solo æquata, Matthæus Castellanus nobilis nostro sæculo Architectus mense septembri accersitur, qui omnibus diligentissimè circumspectis iam construendi ædificij latitudinem signabat, cum Germanicus Fidelis Philippum ea de re certiozem fecit, qui illico sacerdoti iubet (quippe qui paratus erat ad sacrificium) ne quicquam priusquam eò ipse accederet, decerneretur: absoluto sacrificio rectè ad locum contendit: ibi Matthæum comperit, qui cum eâ partè, in qua iudicio suo effodienda forent fundamenta, designaret, eius ille sententiam non approbavit;

quippe

quippe qui ultra producendum esse ædificium diceret: cumque ventum esset ad locum, quem illi indicauerat Deus; hic fodiatur, ait, hic iaciantur fundamenta: quod cum ageretur, ecce tibi solidus paries peruetustus, qui sub ruderibus latebat, palàm fit. Erat is ad decem palmos latus, totque pedes longus, vt constructi iam ædificij molem non expleat modo, verum excedat etiam, super quo pariete quod reliquum erat operis dextri lateris Ecclesiæ extructum fuit; pro alterius verò structura fundamenta iacere opus fuit, in quibus cum primus de more esset ponendus lapis, maxima cæremonia, & frequentia gesta res est: porrò primum hunc lapidem ritu solemnè consecratum in fundamenta coniecit Alexander Medices Florentiæ Archiepiscopus, cui Congregatio nostra plurimum debet, nunc S. R. E. in Titulo S. Mariæ Tråstyerim presbyter Cardinalis.

Cum

Cum templum extrueretur, nūquam Patribus argentum defuit, neque ad satisfaciendum fabris, alijsque operarijs, neque ad domos contiguas coëmendas: in ædificium sumptus amplissimi, ac quotidiani fiebant: eius pecuniæ summa (demptis nummis, quos Petrus Donatus Cæsius Cardinalis, vt suo loco dicturi sumus, fabricæ attribuit) pergrandis ad septuaginta circiter auroreorum millia.

Feruebat opus optimi Principis, ac nonnullorum ciuium beneficio, quorum tantus fuit erga Beatum Patrem amor, tantaque in Deum pietas, vt rem vltro eleemosynis adiuuerint: Gregorius in primis spontanea liberalitate ad septē millia auroreorum in id ædificium insumpsit: ergo templi ædificatio nunquā intermissa, cum nunquam Patribus pecunia deesset, Deo illam semper abundē suppeditante. Breui tempore, nēpe intra biennū, vel circi-

ter, in

ter, in eam prope qua hodie cernitur, formam & amplitudinem, opere, sumptuque magnificam felicissimè creuit; Templumque Sanctissima Virginis, & Beati Gregorij Papæ nomine dicatur Deo.

Hic non prætermittam quæ in huiusce sacræ ædis extruptione acciderunt Patribus. Quidam ex vicinis cum ferre non possent nostros apud eos Ecclesiā construere, a dæmone instigante ita furere cœperūt, vt simul Ioannem Antonium Lucium sacerdotem fabricæ præfectum, simul fenestras templi lapidibus, ac balistis petere ausi sint; sed Deo sacerdotem protegente, nihil ex his mali Lucius passus est, quam ille rem Beati Patris orationibus acceptam referebat.

Fratres aliquot, quorum nomina consultò reticeo, cum ædificationem Ecclesiæ impedire niterentur, intra duos annos, Philippo silente, ac pro eis diu orante, molestiæ pœ-

nas de-

a
Consimilia
in constructione
Ecclesiarum,
vel Canon
borum
sancti Viri
passi leguntur.
Lege
Metaphrasin
in Pachomio
apud Sur.
tom. 3. c. 65.
vitam S.
Deodati Episcopi
apud eundem
tom. eod. c.
3. S. Bernardum
in Malachia
c. 41.

nas dedere: mortui enim sūt omnes diuinum agnoscentes iudicium, ne vno quidem ex eis ad sobolem propagandam relicto.

Præter hos alij etiam Patribus molestias addidere: sed cum, vt in sacris codicibus legimus, diligentibus Deum omnia cooperentur in bonum, tantum abest vt hominum iniuria Patribus obfuerit, vt maxime profuerit.

*Lauiniae Philippi spiritualis filia Fabricij
Maximi uxoris obitus.*

HOc eodem anno, Octobri mese, vocauit Deus ad præmium Lauiniam primariam feminam, de qua non ab re erit (vt quæ Philippo ad confessiones utebatur) aliquid in hanc historiam referre: ea itaque etsi hominem initio irridebat, tamen vbi de diuinis rebus differentem audiuit, adeo Dei colendi desiderio incendi se sensit, vt ipso magistro ad eum venerit vitæ statuti,